<sup>a</sup> BO q. 32; JD 272-7. <sup>b</sup> JD 272 (arg. 3); GCM (Ve 7va); «Nam quedam sunt nomina que significant privationes, sicut cecitas et huiusmodi». <sup>c</sup> BO q. 32 (pp. 99, 6-100, 17; arg. 1; l'argomentazione è applicabile anche all'arg. 1 di Gentile); JD 272, 24-7 (arg. 3). <sup>d</sup> MD 16-8 (pp. 10-2). <sup>e</sup> Averroes, in *Phys.* V, com. 9f, 215 BC (Hamesse 153, 162). <sup>f</sup> BO q. 32 (100, 29-32; in contr. 2); JD 273, 29-32. <sup>g</sup> *De anima* 2.8, 420b. <sup>h</sup> *De anima* 3.5, 430a 10-7 (Hamesse 186, 149). <sup>i</sup> GCM (Ve 7rb): «Sed quies est perfectio motus. Non est aliud nosi forma acquisita et completa per motum precedentem, sicut verbigratia <cum> sit modus de albedine ad nigredientem diem, forma talis acquisita per nomen tale, puta nigredo, est quies. Et de isto modo loquebatur commentator super quinto Phisicorum, ubi dicebat quod motus est successio partis post partem donec compleatur et acquiratur talis forma. Et propter hoc dicebat etiam commentator super quinto Phisicorum quod motus est de genere eius ad quod vadit. Unde et illo modo motus est idem naturaliter cum quiete, que quies est perfectio motus» <sup>1</sup> BO q. 32 (p. 102, 69-79); JD 276, 12-26.

Quaestio 5

<Utrum nomen significet per modum determinati entis vel determinatae apprehensionis>

Consequenter<sup>1</sup> queratur, utrum nomen significet<sup>2</sup> per modum determinati entis vel determinate apprehensionis. Et arguitur<sup>3</sup> quod non,

1. quia, si nomen significaret per modum determinati entis, tunc materia non esset nomen. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis est manifesta. Consequentia apparet, quia ipsa materia est aliquid summe indeterminatum<sup>4</sup>. Et ideo dicebat philosophus II *Metaphisice*<sup>a</sup>, quod in fundamento nichil est distinctum et determinatum, id est in materia.

2. Preterea<sup>5</sup>, si nomen significaret per modum determinate apprehensionis, tunc secunde intentiones non essent nomina. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Consequentia apparet, quia secunde intentiones, ut casus, numerus et similia<sup>6</sup>, sunt indeterminate<sup>7</sup>, eo quod possunt applicari<sup>8</sup> omnibus rebus. Falsitas consequentis est manifesta.

In contrarium sunt omnes et autor iste<sup>b</sup>.

Dico, quod ipsum nomen significat per modum determinate apprehensionis. Cuius ratio est quia omne illud<sup>9</sup>, quod significat per modum determinati subicibilis vel predicabilis, significat per modum determinate apprehensionis. Sed omne nomen est huiusmodi. Ergo omne nomen significat per modum determinate apprehensionis. Maior apparet, quia numquam<sup>10</sup> habet aliquid modum determinati subicibilis<sup>11</sup>, nisi<sup>12</sup> habeat modum determinate apprehensionis, quia numquam<sup>13</sup> aliquid determinate subicitur, nisi<sup>14</sup> quia de ipso determinate enuntiamus aliquid. Numquam autem aliquid determinate enuntiamus, nisi quia determinate intelligimus, eo quod enuntiatio est oratio verum vel falsum significans. Et ideo illud quod<sup>15</sup> habet modum determinati subicibilis habet modum determinate<sup>16</sup> apprehensionis. Minor apparet, quia intellectus pro tanto est homini tributus, ut cognitionem<sup>17</sup> habeat omnium entium in istis inferioribus, ut assimiletur<sup>18</sup> suo principio. Et ideo, quantum ad hoc, homo dicitur esse<sup>19</sup> immortalis. Modo<sup>20</sup>, non solum volumus cognoscere res absolute, sed in quantum una attribuitur alteri. Et ideo oportet quod una habeat modum determinati subicibilis et altera habeat modum determinati predicabilis. Et quia tales res oportet habere modum<sup>21</sup> habitus<sup>22</sup>, quia istas res oportet habere modum per se stantis vel adiacentis, qui<sup>23</sup> fundatur in modo habitus, et<sup>24</sup> hoc non est<sup>25</sup> nisi nomen. Ideo nomen significat per modum determinati<sup>26</sup> subicibilis<sup>27</sup> et per consequens determinate apprehensionis.

Preterea<sup>28</sup>, nisi<sup>29</sup> nomen significaret per modum determinate apprehensionis, tunc de rebus ipsis non esset scientia. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis est manifesta. Consequentia<sup>30</sup> apparet, quia scientia est habitus intellectus per demonstrationem acquisitus. Demonstratio autem est quando concludimus passionem de subiecto per principia<sup>31</sup> subiecti. Et ideo scientia est proprie<sup>32</sup> passiva<sup>33</sup> respectu suo-

rum subiectorum<sup>34</sup>. Passio autem est aliquid determinatum et determinate intelligitur, quia, si non determinate intelligeretur<sup>35</sup>, aliter non cognoscere-mus quare<sup>36</sup> magis haberet<sup>37</sup> esse<sup>38</sup> in hoc subiecto quam in illo. Cum ergo<sup>39</sup> sciamus per demonstrationem, passiones ipse dicunt aliquid determinatum et intelliguntur ut<sup>40</sup> determinate, sed<sup>41</sup> tales passiones importantur per nomina, ut apparet de se. Ergo ipsum nomen significat<sup>42</sup> per modum determinate apprehensionis. Notandum tamen est quod modus determinate apprehensionis accipitur ab ista<sup>43</sup> proprietate, que est esse in se<sup>44</sup> aliquid determinatum et distinctum per suam formam a quocumque alio. Quando ergo res sic intelligitur, intelligitur<sup>45</sup> per modum determinate apprehensionis. Modo, non est aliquid habens ita parvam entitatem, quin sit distinctum ab alio. Quando ergo sic intelligitur, tunc intelligitur per modum determinati. Et ideo, licet sint quedam<sup>46</sup> sicut modi consequentes<sup>47</sup> ad omnes res, tamen, quia sunt distincta ab allis secundum eorum essentias, et sic possunt intelligi. Ideo talia possunt esse nomina et ideo etiam<sup>48</sup>, quamquam<sup>49</sup> materia sit<sup>50</sup> indeterminata per respectum ad formas, tamen<sup>51</sup>, quia<sup>52</sup> est distincta a formis essentialiter et sic potest intelligi, scilicet ut<sup>53</sup> habet<sup>54</sup> aliam essentiam a formis<sup>55</sup>. Ideo materia isto modo habet<sup>56</sup> modum determinate apprehensionis nec sibi repugnat. Et ideo materia est nomen. Tunc ex hiis apparet<sup>57</sup> responsio ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: 'si nomen et cetera, tunc<sup>58</sup> materia non esset nomen', falsum est. Et tu dicis: 'quia est summe indistincta<sup>59</sup>'. Verum est per respectum ad formas, sed, in quantum habet aliam essentiam a formis, et sic intelligitur, habet<sup>60</sup> modum determinati. Propter quod<sup>61</sup> ratio non concludit.

2. Ad aliam, tu dicis: 'tunc intentiones secunde non essent nomina'. Falsum est, quia, dato quod possint applicari omnibus rebus, tamen, quia habent aliam essentiam ab ipsis, et sic intelliguntur. Et ideo sunt nomina. Et ideo ratio non concludit. Et sic apparet a qua proprietate accipiatur modus determinate apprehensionis. Et sic de isto<sup>62</sup>.

<sup>1</sup> A 18rb-18va; B 10vb-11ra; V 8vab; questio V <sup>2</sup> significat BV <sup>3</sup> arguitur primo V <sup>4</sup> determinatum A <sup>5</sup> probatur A <sup>6</sup> consimilia B <sup>7</sup> indeterminata AB <sup>8</sup> applicari pluribus vel V <sup>9</sup> omne illud] id V <sup>10</sup> unumquodque V <sup>11</sup> subicibilis vel predicabilis V <sup>12</sup> quando A <sup>13</sup> unumquodque V <sup>14</sup> quando ? A <sup>15</sup> om. quod A, *prima scritto e poi espunto* <sup>16</sup> om. determinati ... modum AB <sup>17</sup> agnitionem V <sup>18</sup> assimilatur BV <sup>19</sup> om. esse V <sup>20</sup> om. modo A, vel V <sup>21</sup> res... modum] debet... modos V <sup>22</sup> om. modum habitus A <sup>23</sup> et A <sup>24</sup> om. et V <sup>25</sup> om. est V <sup>26</sup> om. determinati A <sup>27</sup> subicibilis et predicabilis A <sup>28</sup> probatur A <sup>29</sup> enim A <sup>30</sup> contrarium A <sup>31</sup> per principia] pars? A <sup>32</sup> om. proprie A <sup>33</sup> passio A <sup>34</sup> om. subiectorum V <sup>35</sup> om. quia... intelligeretur A <sup>36</sup> quia V <sup>37</sup> haberent B, habet V <sup>38</sup> om. esse V <sup>39</sup> cum hic o hec A, om. ergo B <sup>40</sup> om. ut V <sup>41</sup> si A <sup>42</sup> significaret B <sup>43</sup> illa A <sup>44</sup> om. in se V <sup>45</sup> om. intelligitur AV <sup>46</sup> quedam sint A, quidam V <sup>47</sup> sequentes V <sup>48</sup> om. etiam A <sup>49</sup> om. quamquam V <sup>50</sup> fuit V <sup>51</sup> tunc V <sup>52</sup> qui B <sup>53</sup> nomen ? A <sup>54</sup> habeat V <sup>55</sup> formis et V <sup>56</sup> isto modo habet] respectu modorum alii? V <sup>57</sup> patet AV <sup>58</sup> si nomen ... tunc] quod V <sup>59</sup> distincta A <sup>60</sup> habere V <sup>61</sup> propter quod] et per hoc V <sup>62</sup> isto et cetera BV

<sup>a</sup> *Metaphys.* A8 989b, 6-7 (Hamesse 115, 31). <sup>b</sup> MD 16-8 (pp. 10-2).

Quaestio 6

<Utrum participium significet substantiam vel per modum substantiae<sup>a</sup>>

Consequenter<sup>1</sup> queratur<sup>2</sup>, utrum participium significet substantiam vel per modum substantie.

Et arguitur quod sic,

1. quia illud quod in se includit substantiam significat substantiam. Sed participium in se includit substantiam. Ergo participium significat substantiam. Maior patet de se. Minor apparet, quia 'legens' includit<sup>3</sup> 'qui legit', 'qui' autem significat substantiam. Ergo participium includit in se<sup>4</sup> substantiam et per consequens significat substantiam<sup>b</sup>.

2. Preterea<sup>5</sup>, in quocumque reperitur posterius et prius. Nunc autem modus adiacentis est posterior modo substantie et modus adiacentis reperitur in participio, quia omne participium est adiectivum<sup>6</sup>. Ergo in participio reperitur modus substantie et per consequens significat per modum substantie.

3. Preterea, omne id<sup>7</sup> quod est principiatum<sup>8</sup> ab aliquibus in se habet naturam illorum, quia<sup>9</sup> principia sunt in principiato. Sed participium est principiatum a nomine et verbo. Ergo participium significat substantiam, cum nomen significet substantiam.

In contrarium est autor iste<sup>c</sup>.

Et arguitur ratione, quia, quod significat per modum temporis, non significat per modum substantie. Sed participium significat per modum temporis. Ergo participium non significat per modum substantie<sup>d</sup>. Maior apparet, quia modus temporis consequitur modum fieri et non modum substantie<sup>10</sup>. Et ideo dictum est in *Peryermeneias* quod nomen <non> significat secundum tempus<sup>11</sup>. Ergo tunc participium non significat per modum substantie. Minor apparet, quia participio accidit tempus. Ergo<sup>12</sup> et cetera.

Dico ad hoc, quod quidam fatui antiqui dixerunt quod participium significat actum et substantiam, quia, dicunt ipsi<sup>13</sup>, partem capit nominis et partem verbi. Et ideo participium in quantum capit a nomine significat substantiam, sed in quantum capit a verbo significat actum<sup>e</sup>. Sed illud dictum est penitus fatuum, quia ipsum participium non est compositum ex nomine et verbo. Cuius ratio est, quia ipsum participium habet modum significandi specificum, per quem reponitur in specie partis et distinguitur a quacumque alia parte<sup>14</sup> et etiam<sup>15</sup> a nomine et a<sup>16</sup> verbo. Sed tamen verum est quod habet aliquos modos accidentales ad similitudinem nominis<sup>17</sup> et aliquos habet ad similitudinem verbi<sup>18f</sup>. Non propter hoc tamen participium est compositum ex nomine et verbo, sicut illi dicebant. Et hoc apparet, quia, si participium esset compositum ex nomine et verbo, tunc<sup>19</sup> omne participium esset equivocum essentialiter. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis manifesta est. Conse-

quentia apparet, quia<sup>20</sup>, quodcumque aliqua<sup>21</sup> dictio importat diversos modos significandi, quorum unus non est determinativum alterius nec facit unum inesse cum illo, tunc illa dictio est equivoca. Cum ergo modus fieri non sit<sup>22</sup> determinatus modo<sup>23</sup> habitus, sed ex opposito distinguuntur, tunc ista<sup>24</sup> non possunt importari per unam vocem univoce, sed equivoce<sup>9</sup>. Sic ergo<sup>25</sup> omne participium esset equivocum. Quod<sup>26</sup> est falsum. Ergo et cetera. Et ideo consueverunt alii<sup>27</sup> distinguere ulterius, quod ipsum participium significare<sup>28</sup> substantiam potest dupliciter intelligi. Uno modo<sup>29</sup> de significato; alio modo de modo significandi. Si intelligitur primo modo est verum; si secundo modo<sup>30</sup> est falsum. Primum probatur<sup>31</sup>, quia illud significat terminus cuius intellectum<sup>32</sup> constituit. Sed participium constituit<sup>33</sup> intellectum<sup>34</sup> substantie, sicut et quilibet terminus concretus accidentalis<sup>35</sup>. Ergo adiectivum ut 'legens' est dicere 'qui legit'. Ergo participium significat substantiam. Sed ista positio, quantum ad hoc, quod dicit<sup>36</sup> quod significat substantiam de significato illo modo, secundum quem dicunt, stare non potest<sup>37</sup>. Cuius ratio est, quia, si participium isto modo significaret substantiam, tunc sequeretur quod dicendo<sup>38</sup> 'homo legens' esset<sup>39</sup> nugatio<sup>h</sup>. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis est manifesta. Consequentia apparet, quia<sup>40</sup>, ex quo 'legens' importaret<sup>41</sup> de significato substantiam, cum veniat ad constructionem cum<sup>42</sup> suo significato, et item 'homo', cum ponitur in constructione<sup>43</sup>, ponitur<sup>44</sup> cum significato. Nullius dictionis corrumpitur significatum, quia non est ibi<sup>45</sup> aliquid corrumpens<sup>46</sup>. Ergo<sup>47</sup>, dicendo 'homo legens', erit dictum 'homo homo legens<sup>48</sup>' et ulterius etiam<sup>49</sup> dabit intelligere hominem, quia non cadit 'legens' a significato. Ergo, dicendo 'homo legens'<sup>50</sup>, erit dictum 'homo homo homo legens' et sic in infinitum. Sed hoc est falsum. Ergo participium isto modo non significat substantiam<sup>51</sup>. Et ideo aliter dico, quod bene<sup>52</sup> sunt aliqua participia que significant<sup>53</sup> substantiam de significato, sed non omnia. Cuius ratio est: nam idem significat 'generatus' et 'generatio'. Sed 'generatio' significat substantiam. Ergo et 'generatus<sup>54</sup>'. Sed 'generatus' est participium. Ergo aliquid participium significat substantiam. Maior patet, quia 'generatus' et 'generatio' non differunt in significato, sed solum in modo significandi et ideo, si unum significat substantiam, et<sup>55</sup> alterum<sup>56</sup>. Minor patet, quia motus est de genere eius ad quod vadit. Ergo multo fortius, cum generatio non sit motus sed terminus<sup>57</sup> motus est de genere eius<sup>58</sup> ad quod tendit<sup>59</sup> sed tendit<sup>60</sup> ad substantiam. Ergo<sup>61</sup> 'generatio' significat substantiam. Unde generatio hominis idem est quod homo essentialiter et non differt nisi secundum completum et incompletum<sup>62</sup>, in quantum generatio intelligitur per modum vie ad talem formam homo autem<sup>63</sup> intelligitur ut completum est et perfectum, licet<sup>64</sup> generatio non<sup>65</sup> sit proprie via sed est<sup>66</sup> mutatum esse. Sic ergo aliquid<sup>67</sup> participium significat de significato<sup>68</sup> substantiam. Si autem queratur, utrum participium significet<sup>69</sup> substantiam de modo significandi, sic dico quod nullum participium significat substantiam

m<sup>1</sup>. Cuius ratio est, quia illud quod significat per modum transeuntis non significat per modum substantie. Sed participium significat per modum transeuntis. Ergo participium non significat per modum substantie<sup>70</sup>. Maior patet<sup>71</sup>, quia modus habitus, qui<sup>72</sup> est<sup>73</sup> idem cum modo substantie, ut visum fuit supra, repugnat modo<sup>74</sup> transeuntis, quia modus habitus est quando intelligimus rem ut non fluentem, sed ut in se entem; sed modus transeuntis est quando intelligimus rem per modum fieri et non in se entem<sup>75</sup>. Minor apparet<sup>76</sup> de se, scilicet quod sit<sup>77</sup> aliquod participium, quod significet per modum transeuntis, sicut 'legens'<sup>78</sup>, 'diligens' et similia.

Iterum, quod si<sup>79</sup> significaret<sup>80</sup> per modum substantie<sup>81</sup>, qui<sup>82</sup> est idem cum modo habitus, vel significaret<sup>83</sup> per modum habitus solum vel per modum habitus<sup>84</sup> determinati vel indeterminati<sup>85</sup>, non sunt plura ibi (?). Non per modum habitus solum, quia tunc sequeretur quod esset genus ad nomen et pronomen, quia iste modus est<sup>86</sup> generalis utriusque. Hoc autem est falsum. Ergo et cetera. Nec<sup>87</sup> significat per modum habitus determinati, quia tunc, cum iste sit modus formalis nominis, participium esset nomen. Sed hoc est falsum. Nec significat per modum habitus indeterminati, quia, cum iste sit modus formalis<sup>88</sup> pronominis, esset pronomen. Hoc autem est falsum. Ergo participium ullo modo significat per modum habitus vel substantie. Sed, si quis intelligeret quod participium significet<sup>89</sup> per modum substantie<sup>90</sup>, quia significat per modum dependentis ad substantiam et per consequens dat intelligere substantiam de modo significandi<sup>m</sup> si<sup>91</sup> isto modo intelligeretur quod significet<sup>92</sup> per modum substantie, est<sup>93</sup> verum, et si isto modo intelligebant antiqui, bene<sup>94</sup> dicebant.

Ad rationes<sup>95</sup> in oppositum: 'illud<sup>96</sup> quod includit substantiam significat substantiam'. Verum est, si includit tamquam<sup>97</sup> significatum. Ad minorem. Tu dicis<sup>98</sup>: 'participium includit substantiam'. Falsum est. Et tu dicis: 'legens' est dictu 'qui legit'. Dico, quod participium fuit inventum ut dicat<sup>99</sup> aliquod<sup>100</sup> actum circa aliquid, sine hoc, quod<sup>101</sup> per se sit oratio perfecta. Et ideo 'legens' non includit<sup>102</sup> 'qui legit' tamquam significatum, sed fuit inventum propter illud, tamquam propter finem. Propter quod ratio<sup>103</sup> non concludit<sup>104</sup>.